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군산동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.16)

(3차추경예산)

군산동초등학교



군산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 1,830,042,000

2023학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이  개정한다 

제1조 2023학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,830,042,000원으로 하며, 

      세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,830,042 1,824,218 5,824 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,523 13,182 0.7

학생복지/교육격차 해소 -1,513 663,849 36.3

기본적 교육활동 4,681 315,902 17.3

선택적 교육활동 -11,345 362,844 19.8

교육활동 지원 2,482 104,932 5.7

학교 일반운영 15,042 369,333 20.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,660 1,606,039 87.8

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -17,070 209,478 11.4

자체수입 행정활동수입 234 9,526 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,699 0.3

3김택 2024년 02월 16일 13시 59분 41초 전북특별자치도교육청 군산동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,606,339 1,583,679 22,660

1.지방교육행정기관이전수입 1,606,039 1,583,379 22,660

1.교육비특별회계전입금수입 1,606,039 1,583,379 22,660

1.교육비특별회계전입금 1,606,039 1,583,379 22,660

1.학교운영비전입금 567,764 567,764 0
학교기본운영비(초등) : -62,398,000원 * 1개

교 =
-62,398,000

학교기본운영비(유치원) : -6,182,000원 * 1개

교 =
-6,182,000

학교기본운영비(유치원) : 6,182,000원 * 1개

교 =
6,182,000

학교기본운영비(초등) : 62,398,000원 * 1개교

 =
62,398,000

2.목적사업비전입금 1,038,275 1,015,615 22,660
(성립전_3추)수영교육활성화지원 차량임차료 :

 2,492,000원 * 1개교 =
2,492,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)사회복무요원(과학실험후업지원)

 : 2,624,000원 * 1개교 =
2,624,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

테마식 현장체험학습비 : -1,423,000원 * 1개

교 =
-1,423,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비 : 

3,315,000원 * 1개교 =
3,315,000

전북에듀페이 입학지원금 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

 : 198,000원 * 1개교 =
198,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 퇴직금 : 

761,000원 * 1개교 =
761,000

(성립전_3추)통학로 교통안전시설 지원(교내 

과속방지 턱) : 560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_3추)(목)유치원 전세버스 임차료  : 

5,750,000원 * 1개교 =
5,750,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

483,000원 * 1개교 =
483,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 219,004 235,840 -16,836

1.학부모부담수입 209,478 226,548 -17,070

1.수익자부담수입 209,478 226,548 -17,070

1.급식비 54,550 54,550 0

1.급식비 43,627 43,622 5 교직원 급식비 : 5,000원*1식= 5,000

2.우유급식비 10,923 10,928 -5 우유급식비 : -5,000원*1식= -5,000

2.방과후학교활동비 131,375 148,280 -16,905

1.방과후학교활동비 131,375 148,280 -16,905 방과후학교활동비 : -16,905,000원*1식= -16,905,000

3.현장체험학습비 18,658 18,658 0

1.현장체험학습비 18,658 18,658 0

4.졸업앨범비 4,895 5,060 -165

1.졸업앨범비 4,895 5,060 -165 졸업앨범비 : -165,000원*1식= -165,000

2.행정활동수입 9,526 9,292 234

1.사용료및수수료 4,323 4,321 2

1.사용료및수수료 4,323 4,321 2

1.사용료 4,323 4,321 2 강당 사용료 : 2,000원*1식= 2,000

2.기타행정활동수입 5,203 4,971 232

1.이자수입 3,081 3,254 -173

1.이자수입 3,081 3,254 -173 이자 수입 : -173,000원*1식= -173,000

2.기타행정활동수입 2,122 1,717 405

1.기타행정활동수입 2,122 1,717 405 기타행정활동 수입 : 405,000원*1식= 405,000

3.기타수입 4,699 4,699 0

1.전년도이월금 4,699 4,699 0

1.순세계잉여금 4,699 4,699 0

1.순세계잉여금 4,699 4,699 0

1.순세계잉여금 4,699 4,699 0

세입합계 1,830,042 1,824,218 5,824
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,182 16,705 -3,523

1.기타 교직원보수 1,398 3,500 -2,102

1.교직원대체인건비 1,398 3,500 -2,102

1.[초]직원대체인건비 1,398 3,500 -2,102

1.공무직인건비 1,088 2,300 -1,212 4대보험기관부담금 : -440,000원*1식= -440,000

교육공무직원 시간외근무수당 : -472,000

원*1식=
-472,000

교육공무직원 조합원 교육관련 인건비 : 

-300,000원*1식=
-300,000

2.기간제근로자인건비 310 1,200 -890 직원대체인건비 : -890,000원*1식= -890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,784 13,205 -1,421

1.교직원역량강화 3,464 4,765 -1,301

1.[초]직무연수 2,199 3,500 -1,301

1.일반수용비 2,199 3,500 -1,301 교직원직무연수경비 : -1,301,000원*1식= -1,301,000

2.[초]자율연수 765 765 0

1.일반수용비 765 765 0

3.[초][목]에듀테크 멘토링 500 500 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 92 92 0

3.도서구입비 48 48 0

2.교직원복지 8,320 8,440 -120

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원 생일기념 1,770 1,890 -120

1.교직원복지비 1,770 1,890 -120 교직원 생일기념 : -120,000원*1식= -120,000

3.[초][목]민원상담실 설치 5,350 5,350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 663,849 665,362 -1,513

1.급식 관리 486,775 482,977 3,798
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 486,775 482,977 3,798

1.[초]급식재료구입비 411,426 411,426 0

1.급식용식재료비 411,426 411,426 0

2.[초]우유급식비 10,928 10,928 0

1.우유급식비 10,928 10,928 0

3.[초]급식운영비 41,987 41,987 0

1.일반수용비 29,072 29,672 -600 (목)소모품 구입 : 113,000원*1식= 113,000

(목)음식물쓰레기처리비용 : 87,000원*1식

=
87,000

(목)급식기구수리비 : -600,000원*1식= -600,000

(목)급식전자조달(EAT)수수료 : -200,000

원*1식=
-200,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.연료비 7,295 7,295 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.비품구입비 600 0 600 (목)비품구입비 : 600,000원*1식= 600,000

4.[초]급식기구확충비 16,210 16,210 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.비품구입비 14,550 14,550 0

5.[초]대체인건비 6,224 2,426 3,798

1.기간제근로자인건비 6,224 2,426 3,798
(성립전_3추)(목) 조리실무사 대체인건비

 : 3,315,000원*1식=
3,315,000

(성립전_3추)(목) 조리실무사 대체인건비

 : 483,000*1회=
483,000

2.보건관리 69,995 69,995 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,048 47,048 0

2.[초]학생건강검사 7,282 7,282 0

1.학생복지비 7,282 7,282 0

3.[초]보건실운영 8,312 8,312 0

1.일반수용비 379 379 0

2.교육운영비 4,355 4,355 0

3.학생복지비 3,578 3,578 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초](국고)흡연예방학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초](목) 자동심장 충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초](목)방역활동 자원봉사자 운영비 23,630 23,630 0

1.운영수당 23,630 23,630 0

7.[초](목)급식종사자 폐암 건강검진비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

8.[초](공공지원금)교생실습비 300 300 0

1.일반수용비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

9.[초](목)보건실 환경개선 물품구입 964 964 0

1.비품구입비 964 964 0

10.[초](목) 여학생 위생용품 지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학교환경위생관리 22,947 22,947 0

1.[초]먹는물관리 3,967 3,967 0

1.일반수용비 3,967 3,967 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]공기정화장치관리 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학생복지 107,079 112,390 -5,311

1.교육복지우선 31,600 31,900 -300

1.[초](목)교육복지사업 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)전북에듀페이 입학지원금 22,800 23,100 -300

1.학생복지비 22,800 23,100 -300
전북에듀페이 입학지원금 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.학생복지운영 75,479 80,490 -5,011

1.[초]졸업앨범제작 5,005 5,170 -165

1.교육운영비 5,005 5,170 -165
졸업앨범제작(수익자분) : -165,000원*1식

=
-165,000

2.[초]학생교과서구입 70,474 75,320 -4,846

1.일반수용비 504 504 0

2.교육운영비 69,970 74,816 -4,846 (경상)교과서구입비 : -4,846,000원*1식= -4,846,000

3.기본적 교육활동 315,902 311,221 4,681

1.교과 활동 221,991 213,171 8,820

1.교과활동지원 72,650 71,730 920

1.[초]학습준비물구입 22,400 22,400 0

1.학습준비물 22,400 22,400 0

2.[초]보결수업관리 5,460 4,540 920

1.기타수당 5,460 4,540 920 보결수당 : 920,000원*1식= 920,000

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초](목)두드림학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교육운영비 880 880 0

5.[초](목)군산수업동행 동아리 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,238 1,238 0

2.목적사업업무추진비 462 462 0

6.[초](목)교과보충프로그램 운영비 27,990 27,990 0

1.기타수당 25,200 25,200 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0

7.[초](목)이음학기 운영비 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 3,830 3,830 0

1.[초]교과운영 3,830 3,830 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 40,848 42,138 -1,290

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 950 2,240 -1,290

1.기간제근로자인건비 950 2,240 -1,290 연차수당 : -490,000원*1식= -490,000

시간외수당 : -500,000원*1식= -500,000

퇴직금, 법정부담금 부족분 : -300,000원

*1식=
-300,000

3.[초][초](목)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고1-인건비)36,848 36,848 0

1.기간제근로자인건비 33,348 33,348 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고 2-맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

6.[국고][초][초]스포츠강사 인건비(국고3-맞춤형복지비 인상분)100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

7.[국고][초][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 53,136 53,136 0

1.[초]교과운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)초등 영어학습 프로그램 운영비3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,730 1,730 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

3.[초][초](목)영어회화전문강사운영45,086 45,086 0

1.기간제교원인건비 40,990 40,990 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,446 3,446 0

5.선택 교과활동 4,641 4,641 0

1.[초]교과운영(보건) 1,641 1,641 0

1.교육운영비 1,641 1,641 0

2.[초](목)심폐소생술 실습교육교구 구입3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 18,074 18,074 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0

2.비품구입비 1,660 1,660 0

2.[초](목)특수교육대상자 방과후학교운영10,010 10,010 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초](목)특수교육대상통학지원비 1,064 1,064 0

1.학생복지비 1,064 1,064 0

7.유치원 교과활동 28,812 19,622 9,190

1.[유][유](목)누리과정운영 17,100 13,500 3,600

1.운영수당 3,045 2,450 595
(성립전_3추)특성화활동 강사비 : 35,000

원*2명*4회=
280,000

(성립전_3추)특성화활동 강사비 : 

35,000*9회 =
315,000

2.교육운영비 12,010 9,005 3,005
(성립전_3추)급식 및 간식비 : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_3추)급식 및 간식비 : 41,000*1회

 =
41,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)체험학습활동비 : 200,000원

*4회=
800,000

(성립전_3추)체험학습활동비 : 283,000*4

회 =
1,132,000

(성립전_3추)누리과정 운영 물품 구입 : 

233,000*2회 =
466,000

(성립전_3추)특성화활동 재료비 : 

10,000*5회 =
50,000

(성립전_3추)특성화활동 재료비 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_3추)방과후 운영 물품 구입 : 

396,000*1회 =
396,000

3.학생복지비 2,045 2,045 0

2.[유]보결수업관리(유) 160 320 -160

1.기타수당 160 320 -160 보결수당 : -160,000원*1식= -160,000

3.[유]학생건강관리(유) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.[유]학부모교육(유) 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

5.[유]졸업식행사(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유]입학식행사(유) 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0

7.[유]꿈꾸러기잔치(유) 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

9.[유]신입생오리엔테이션(유) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

11.[유]교수학습지원(유) 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

13.[유](목) 유치원 전세버스 임차비 5,750 0 5,750

1.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전_3추)유치원 통학버스 임차료 : 

5,750,000원*1식=
5,750,000

2.창의적 체험활동 93,911 98,050 -4,139

1.자율활동 39,964 42,680 -2,716

1.[초]학생회활동지원 3,768 3,768 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 140 140 0

3.학생복지비 3,160 3,160 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

4.[초]체육대회 2,632 2,632 0

1.교육운영비 2,632 2,632 0

5.[초]각종대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
대회 출전 물품 구입비 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

6.[초](목)군산형 미래학년(학년군)운영비 7,680 7,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]과학의달행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]자율선택과제운영 12,284 14,000 -1,716

1.교육운영비 12,284 14,000 -1,716
(경상) 학년별테마체험학습 : -1,716,000

원*1식=
-1,716,000

2.현장체험학습활동 38,497 39,920 -1,423

1.[초]수학여행 5,787 5,787 0

1.여비 1,367 1,367 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

2.[초]현장학습 14,933 14,933 0

1.여비 438 438 0

2.교육운영비 14,495 14,495 0

3.[초](목)테마식현장체험 17,777 19,200 -1,423

1.교육운영비 17,777 19,200 -1,423 차량비 숙박비 기타 : -1,423,000원*1식= -1,423,000

3.동아리활동 15,450 15,450 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.[초](목)학교 스포츠클럽 활동비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초](목)학교스포츠클럽 리그운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.선택적 교육활동 362,844 374,189 -11,345

1.방과후학교 운영 335,322 346,667 -11,345

1.방과후학교운영 227,075 239,580 -12,505

1.[초]교과프로그램 131,375 148,280 -16,905

1.운영수당 131,375 148,280 -16,905 로봇과학 : -2,206,000원*1식= -2,206,000

미술 : -1,834,000원*1식= -1,834,000

방송댄스 : -1,568,000원*1식= -1,568,000

영어 : -1,932,000원*1식 = -1,932,000

수학 : -758,000원*1식= -758,000

한자 : -2,199,000원*1식= -2,199,000

주산암산 : -1,415,000원*1식= -1,415,000

토탈공예 : -2,973,000원*1식= -2,973,000

컴퓨터 : -1,606,000원*1식= -1,606,000

종합체육 : -414,000원*1식= -414,000

2.[초](목)방과후학교운영 48,000 48,000 0

2.일반수용비 3,261 3,261 0

3.운영수당 12,523 13,222 -699 방과후 강사료 보전 : -699,000원*1식= -699,000

4.전기요금 8,977 8,977 0

5.교육운영비 20,719 20,020 699 운영물품 구입 : 699,000원*1식= 699,000

6.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

7.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

3.[초](목) 방과후학교자유수강권지원47,700 43,300 4,400
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 47,700 43,300 4,400
(성립전_3추)자유 수강권 지원금 : 44,000

원*10명*10회 =
4,400,000

2.돌봄교실운영 55,906 55,906 0

1.[초](목)오후돌봄교실운영(지자체지원금)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](목)돌봄교실운영 29,850 29,850 0

1.일반수용비 488 488 0

2.운영수당 18,618 19,018 -400
돌봄교실 프로그램 강사비 : -70,000원*1

식=
-70,000

방과후 연계형 봉사료 : -330,000원*1식= -330,000

3.교육운영비 9,406 8,781 625 돌봄교실 운영 물품구입 : 295,000원*1식= 295,000

방과후 연계형 돌봄교실 운영 물품 구입 :

 330,000원*1식=
330,000

4.비품구입비 1,338 1,563 -225 돌봄교실 비품구입비 : -225,000원*1식= -225,000

3.[초](목)돌봄교실 간식비 20,016 20,016 0

1.교육운영비 20,016 20,016 0

4.[초](목)돌봄전담사 대체인건비 840 840 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

5.[초](목)돌봄교실 시간연장 운영 안전관리비1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초](목)오후연장돌봄교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 52,341 51,181 1,160

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 1,181 1,229 -48

1.기간제교원인건비 1,181 1,229 -48 방과후교사 시간외 수당 : -48,000원*1식= -48,000

2.[유](목)유치원 시간제기간제교사 운영33,972 33,211 761

1.기간제교원인건비 29,892 29,131 761 (성립전_3추)퇴직금 : 761,000원*1회= 761,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제교원법정부담금 2,780 2,780 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 12,288 11,841 447

1.운영수당 8,788 8,341 447
3세대하모니자원봉사자수당 : 447,000원*1

식=
447,000
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2.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[유](목)유치원 방과후과정 운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 24,922 24,922 0

1.독서활동운영 24,922 24,922 0

1.[초]도서관운영 21,922 21,922 0

1.교육운영비 11,825 11,825 0

2.도서구입비 10,097 10,097 0

2.[초](목)도서관 학부모 자원봉사자 활동비 지원2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초](목)독서교육추진단 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 700 700 0

3.교기육성 2,600 2,600 0

1.[국고]교기운영 2,600 2,600 0

1.[국고][초](목)전국 소년체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초](목)육성종목 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초](목)전국소년체육대회전북 대표선수 참가비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 104,932 102,450 2,482

1.교무업무 운영 13,360 13,380 -20

1.교무학사운영 13,360 13,380 -20

1.[초]교무학사운영 3,780 3,780 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 4,420 4,300 120

1.교육운영비 4,420 4,300 120 입학식용품비 : 120,000원*1식= 120,000

3.[초]교육과정평가 300 440 -140

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 0 140 -140
컨설팅장학컨설턴트수당 : -140,000원*1식

=
-140,000

4.[초]환경정리 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0
일반실 환경 및 청소용품 : 160,000원*1식

=
160,000

특별실 청소용품 : -110,000원*1식= -110,000

환경판 : -50,000원*1식= -50,000

2.생활지도운영 41,129 38,627 2,502

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 25,220 25,022 198

1.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초](목)인성교육 프로그램 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초](목)따뜻한학급만들기 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

5.[초](목)학교안전지킴이활동비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

6.[초](목)학교폭력예방 역할극 운영비3,472 3,472 0

1.운영수당 3,232 3,232 0

2.교육운영비 240 240 0
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7.[초](목)사회복무요원(학생보호인력) 인건비198 0 198

1.기간제근로자인건비 198 0 198
(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력) 

인건비 : 198,000원*1명=
198,000

3.학생안전교육 12,409 10,105 2,304

1.[초]안전교육 600 750 -150

1.교육운영비 600 750 -150 응급처치 안전교육 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초](목)수영교육활성화 7,532 5,040 2,492

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.교육운영비 2,492 0 2,492
(성립전_3추)수영교육 활성화 운영물품구

입 : 2,492,000원*1식 =
2,492,000

3.[초]안전체험학습 4,277 4,315 -38

1.교육운영비 4,277 4,315 -38 체험비(2학년) : -16,000원*1식= -16,000

체험비(5학년) : -22,000원*1식= -22,000

3.학습지원실 운영 34,443 34,443 0

2.정보화실운영 32,443 32,443 0

1.[초]학교정보화지원 5,070 5,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.[초](목)학교 무선망 추가 구축비 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]교수학습지원 3,393 3,393 0

1.교육운영비 290 290 0

2.비품구입비 3,103 3,103 0

4.[초](목)스마트칠판 구축비 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.[초]소프트웨어실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 16,000 16,000 0

1.교육환경개선 16,000 16,000 0
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1.[초](목) 여건개선비 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 369,333 354,291 15,042

1.학교기관 운영 164,797 167,265 -2,468

1.부서기본운영 60,606 65,659 -5,053

1.[초]교장실운영 12,340 12,340 0

1.일반업무추진비 8,800 8,800 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 48,266 53,319 -5,053

1.일반수용비 7,758 10,445 -2,687 사무용품구입 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

각종토너구입 : -113,000원*1식= -113,000

업무용도서구입 : -145,000원*1식= -145,000

당직실침구류세탁 : -100,000원*1식= -100,000

사무용기기수선 : -501,000원*1식= -501,000

각종 수수료 납부 : 100,000원*1식= 100,000

직무연수경비 : -528,000원*1식= -528,000

2.기타공공요금 150 204 -54 방화관리자회비 : -54,000원*1식= -54,000

3.여비 12,850 12,850 0

4.교직원복지비 854 910 -56 특근매식비 : -56,000원*1식= -56,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 26,254 28,510 -2,256
사무용가구및 정보화기기 구입 : 

1,600,000원*1식=
1,600,000

청소기구입 : -70,000원*1식= -70,000

강당내빈용의자 : -3,396,000원*1식= -3,396,000

지주대외비품구입 : -390,000원*1식= -390,000

2.병설유치원기본운영 52,611 52,850 -239

1.[초]유치원운영 23,381 23,620 -239

1.일반수용비 9,124 8,920 204 시설물소규모수선 : 204,000원*1식= 204,000

2.전기요금 3,000 3,000 0
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3.기타공공요금 760 720 40 전화요금 : 40,000원*1식= 40,000

4.여비 597 980 -383 관내여비 : -262,000원*1식= -262,000

관외여비 : -121,000원*1식= -121,000

5.비품구입비 9,900 10,000 -100 사무용비품 : -100,000원*1식= -100,000

2.[유](목)유아·놀이중심 공간조성사업29,230 29,230 0

1.일반수용비 20,060 20,060 0

2.비품구입비 9,170 9,170 0

3.행정지원인력운용 51,580 48,756 2,824

1.[초]사회복무요원인건비 13,793 13,793 0

1.기간제근로자인건비 13,793 13,793 0

2.[초]사회복무요원(과학실험수업지원)인건비12,596 9,972 2,624

1.기간제근로자인건비 12,596 9,972 2,624
(성립전_3추)인건비 : 2,624,000*1명*1개

월 =
2,624,000

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비12,401 12,401 0

1.기간제근로자인건비 12,401 12,401 0

4.[초]사회복무요원(장애학생활동지원)인건비12,790 12,590 200

1.기간제근로자인건비 12,790 12,590 200 (성립전_3추)인건비 : 200,000원*1식= 200,000

2.시설 장비 유지 200,436 182,926 17,510

1.학교시설장비유지 200,436 182,926 17,510

1.[초]공공요금및제세공과금 59,267 58,867 400

1.전기요금 38,200 38,200 0

2.상하수도료 12,407 12,007 400 상하수도요금 : 400,000원*1식= 400,000

3.기타공공요금 8,660 8,660 0

2.[초]시설관리용역 43,305 44,327 -1,022

1.일반수용비 43,305 44,327 -1,022 냉난방기청소용역 : 1,142,000원*1식= 1,142,000

교내청소용역 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

수목및화단관리비 : -464,000원*1식= -464,000

3.[초]시설일반관리 55,920 38,348 17,572

1.기간제근로자인건비 0 600 -600 일용인부임 : -600,000원*1식= -600,000
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2.일반수용비 55,920 37,748 18,172 소규모수선비 : 18,172,000원*1식= 18,172,000

4.[초]경비원운영 32,096 32,096 0

1.기간제근로자인건비 29,451 29,451 0

2.맞춤형복지비 1,325 1,325 0

3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

5.[초]청소원운영 2,664 2,664 0

1.공무직인건비 2,664 2,664 0

6.[초](목)학교체육시설 개방 지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

7.[초](목) 2023년 상반기 학교안전 원스톱점검 시설개선비5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.[초](목) 2023년 통학로 교통안전 과속방지턱 설치비560 0 560

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_3추)2023년 통학로 교통안전 과속

방지턱 설치 : 560,000원*1식=
560,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초](목)교통관련 학부모 안전도우미회 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 1,830,042 1,824,218 5,824
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